PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°01/2024
Súmula: Dispõe sobre a Prestação de Contas do Poder Executivo do Município de Guamiranga – PR, referente ao exercício financeiro de 2022, de responsabilidade do Senhor Marcelo Leite.
DECRETO:

Os Vereadores que este subscrevem, componentes de Comissão de Finanças e Orçamento, no de suas atribuições legais, em atenção ao que dispõe o art. 222 e seguintes do Regimento Interno e demais dispositivos legais atinentes a matéria, submetem à apreciação do Plenário deste Poder Legislativo Municipal, o presente Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Nos termos da Recomendação contida no Parecer Prévio nº392/24, datado de 31 de outubro de 2024, do Processo n°218002/23 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. Tal DECRETO segue pela REGULARIDADE COM RESSALVAS das contas do Poder Executivo Municipal do Município de Guamiranga – PR., relativas ao exercício financeiro de 2022, de responsabilidade do Senhor Marcelo Leite.
Art. 2º - Após a votação do Presente Projeto de Decreto Legislativo, comunique-se ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, via Petição Intermediária no Processo n°218002/23, no Portal e-contas, em atendimento ao parágrafo único do art. 224 do Regimento Interno.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal.

Guamiranga, 16 de dezembro de 2024
Jacir Iensen
Relator

Jubair Gonçalves Pereira

Presidente

Membro

Osnilda Rodrigues Simão Scorsin
JUSTIFICATIVA

Tem o presente Projeto de Decreto Legislativo em atenção ao cumprimento do art. 222 do Regimento Interno e demais atinentes à matéria, da apreciação das Contas relativas ao exercício financeiro de 2022, de responsabilidade do Senhor Marcelo Leite.
Tal Parecer  traz o voto do Relator do processo, conselheiro Sr. Jose Durval Mattos do Amaral, nos seguintes termos:

“Decidem os membros da Primeira Câmara do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, nos termos do voto do Relator, Conselheiro JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL, por unanimidade:
Emitir Parecer Prévio pela REGULARIDADE COM RESSALVA das contas do senhor MARCELO LEITE, na qualidade de prefeito do MUNICÍPIO DE GUAMIRANGA, relativas ao exercício de 2022, em virtude do (a):

i. resultado financeiro acumulado negativo equivalente a -4,98%; e

ii.  ii. realização extemporânea de parte dos aportes para cobertura do déficit atuarial, conforme previstos no resultado de avaliação atuarial.

Após o trânsito em julgado da deliberação, encaminhem-se os autos à Coordenadoria de Monitoramento e Execuções para as anotações e providências pertinentes, em seguida para o Gabinete da Presidência para o devido encaminhamento ao Poder Legislativo Municipal, nos termos do art. 217-A, § 6º do Regimento Interno desta Corte de Contas e, por fim, à Diretoria de Protocolo para encerramento.
Votaram, nos termos acima, os Conselheiros JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL, IVENS ZSCHOERPER LINHARES e MAURÍCIO REQUIÃO DE MELLO E SILVA. Presente o Procurador do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas MICHAEL RICHARD REINER.
Plenário Virtual, 31 de outubro de 2024 – Sessão Virtual nº 19”.

Sendo o que tínhamos para o momento, formulando protestos de estima e especiais considerações a todos, colocamos o presente Projeto de Decreto Legislativo em Plenário para apreciação de Vossas Excelências.

Atenciosamente.

Jacir Iensen
Relator da Comissão de Finanças e Orçamento